
 Az új tanévet ismét a Szentiváni Mihály Általános Iskolában 
kezdhette Nyárádgálfalva gyermekközössége, illetve a köz-
ség felső tagozatos diáksága. 

Az elmúlt négy évet a szentháromsági iskolában töltötték a diákok, 
mivel a gálfalvi iskolát bővítették, korszerűsítették. A beruházás értéke 
meghaladta a 3 millió lejt, ebből 2,7 millió kormányzati támogatás volt 

a helyi fejlesztések országos programja keretében, a fennmaradó összeget 
a községi költségvetésből fedezték. 

 A munkálatok során az épületet egy hátsó szárnnyal bővítették, ebben 
a földszinten egy előadóterem, az emeleten két osztályterem és illemhe-
lyek létesültek, a földszinten is illemhelyeket alakítottak ki külön az is-
kolásoknak és külön az óvodásoknak. Karácsony Károly polgármester 
szerint modern, minden elvárásnak megfelelő iskolaépületet adtak át, a 
külön bejáratú óvodát és iskolát befogadó intézményben most már külön 
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Gligor Róbert László 

Összeáll minden 
Jobb címet nem választhattunk volna 
mi sem Nagy Attila legutóbbi köteté-
nek címénél – a nagyenyedi születésű 
marosvásárhelyi költő, nyugalmazott 
főorvos legújabb, immár 14. verses-
könyvét ismerhette meg a közönség 
szeptember 19-én, éppen a szerző 69. 
születésnapján. 

____________3. 
Szentivánéji álom 
Újra műsorra tűzi tavaly szilveszteri 
vígjátékát a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulata. Wil-
liam Shakespeare Szentivánéji álom 
című darabját a Mohácsi testvérek 
írták át és alkalmazták színpadra, a 
mű Mohácsi János rendezésében ke-
rült a marosvásárhelyi közönség elé.  

____________4. 
Ott, ahol a Maros 
vize kanyarog 
 A magyar nóta a magyar ember szíve 
dobbanása és lelke imádsága. Komoly 
zenén nőttem fel, szerves része az 
életemnek; szeretem a szimfonikus 
zenét, az operát és operettet is. Meg-
éreztem, hogy a magyar nótát jobban 
tudom tolmácsolni, jobban megérinti a 
lelkemet.  

____________5. 
SIKERÉLMÉNYSIKERÉLMÉNY

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Korszerű iskolaépületet adtak át 

Visszatértek a diákok 
Gálfalvára 

Négy év után visszatérhettek a gyerekek az iskolába     Fotó: Nyárádszereda önkormányzata 

(Folytatás a 2. oldalon)



van igazgatói, titkári, adminisztrá-
ciós helyiség, van helye az irattár-
nak és iskolai könyvtárnak is. 

 Az első országos digitáliseszköz- 
ellátási pályázati kiírás során a köz-
ség nyertes kérelmet nyújtott be, 
ebből most minden termet számító-
gépes eszközökkel és oktatási fel-
szereléssel láthattak el. Ezeket már 
előzőleg megkapták, de beszerelé-
sük előtt, a felújítási munkálatok 
során a belső hálózatokat is ki kel-
lett építeni. Az önkormányzat saját 
költségvetésből új iskolai bútorzatot 
vásárolt, egy osztályterem bútorza-
tát pedig a magyarországi testvérte-
lepülés, Kunsziget biztosította. 

 Automata tűzjelző rendszert is 
szereltek, és mivel a községnek 
nincs vízhálózata, csak úgy kaptak 
engedélyt az építkezéshez a tűzol-
tóságtól, ha egy hatalmas víztározó 
medencét építettek az udvar alá, 
amely szükség esetén elegendő 
vizet tud szolgáltatni egy esetleges 
tűz eloltásához. 

 A munka majdnem négy évig 

tartott, egyrészt gazdasági okok, 
másrészt a világjárvány miatt csú-
szott meg a kivitelezés tervezett ha-
tárideje – tette hozzá az elöljáró. 

 Nyárádszeredában a kisgyer-
mekek egy része költözhetett új, 
korszerű épületbe az új tanév kez-
detén: egy év várakozás után élettel 
telt meg a Kárpát-medencei óvoda-
program keretében elkészült katoli-
kus napközi épülete a főtéren. Múlt 

héten két csoport, összesen 47 gye-
rek kezdhette el itt az új tanévet a 
tágas, világos környezetben. 

 Sóváradon is új óvodában kezd-
ték a tanévet a kisgyerekek. Péter 
Ferenc megyei tanácselnök, Antal 
Levente Mihály főtanfelügyelő-he-
lyettes és Novák Levente szenátor 
jelenlétében vágták el múlt hétfőn a 
szalagot a kibővített, korszerűsített, 
szépen berendezett óvodánál. 

IDŐJÁRÁS 
Változó 

Hőmérséklet: 
max.  30 0C 
min.   14 0C

(Folytatás az 1. oldalról)

Szeptembertől tüdőgyógyászati szakrendelő is van 
a Maros Megyei Sürgősségi Kórház járóbeteg-rendelő 
részlegén – tájékoztatott lapunkhoz eljuttatott közle-
ményében az intézmény. A pácienseket a járóbeteg-
részlegen, a 4060-as rendelőben dr. Claudia Takacs 
tüdőgyógyász szakorvos fogadja, küldőpapírral a vizs-

gálat ingyenes. A tüdőgyógyászati szakrendelő hétfőn, 
szerdán és pénteken 7-14 óra között, keddenként és 
csütörtökönként pedig 14-21 óra között tart nyitva. 
Időpontot lehet foglalni online, a 
https://spitalmures.ro/programari-ambulatoriu/ oldalon 
vagy telefonon a 0265-210-677 számon. (menyhárt) 

Tüdőgyógyászati rendelő a megyei sürgősségi kórházban 

Akár tíz évre is eltiltaná a ve-
zetéstől a kábítószer vagy al-
kohol hatása alatt volánhoz 
ülőket egy törvénytervezet, 
amelyet csütörtökön nyúj-
tott be a parlamentbe Robert 
Cazanciuc szociáldemokrata 
párti szenátor. 

A törvényhozó egy Facebook-
bejegyzésben közölte, hogy tör-
vénymódosító javaslata több 
jogszabályt is érint. 

A tervezet egyik előírása szerint 
10 évig terjedő időszakra bevon-
hatják a jogosítványát annak a 
gépkocsivezetőnek, akit drog vagy 
szeszes ital hatása alatti vezetésen 
érnek. 

A törvénymódosító javaslat ér-
telmében szigorúbban büntetnék a 
kábítószer-kereskedelemmel kap-
csolatos tevékenységek finanszíro-
zását, elkoboznák a pszichoaktív 
hatású termékek előállításában 

használt felszereléseket, valamint 
a termékek értékesítéséből szár-
mazó pénzt és javakat. 

A tervezet szerint a kiskorúak 
bevonása a kábítószer-kereskede-
lemmel kapcsolatos bűncselekmé-
nyekbe súlyosbító körülménynek 
minősül. 

A törvényjavaslat azt is előírja, 
hogy 1-től 5 évig terjedő szabad-
ságvesztéssel büntetendők azok a 
személyek, akik lakásukat vagy 
más helyiséget bocsátanak rendel-
kezésre pszichoaktív hatású termé-
kek fogyasztására. 

Egy másik előírás szerint a pszi-
choaktív hatású szerek orvosi ren-
delvény nélküli alkalmazása vagy 
kiadása 1-től 5 évig terjedő, a fo-
gyasztásukra való buzdítás pedig 
három hónaptól 2 évig terjedő sza-
badságvesztéssel büntetendő. 

A törvénytervezetet a képviselő-
ház vitatja meg először. (Agerpres) 

Tíz évre is eltiltanák  
a vezetéstől a kábítószer 
vagy alkohol hatása alatt 

volánhoz ülőket 

Visszatértek a diákok Gálfalvára 

Fotó: Nagy Tibor

Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor (archív)

 Új szárnnyal bővült a nyárádgálfalvi iskola  Fotó: Nyárádszereda önkormányzata 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 22.

1 EUR 4,9675
1 USD 4,6709

100 HUF 1,2837
1 g ARANY 289,1272

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK __________________________________ 2023. szeptember 23., szombat 

Ma TEKLA, holnap GELLÉRT 
és MERCÉDESZ napja. 
GELLÉRT: német eredetű; jelen-
tése: gerely + kemény. 
MERCÉDESZ: spanyol eredetű; 
jelentése: fogolykiváltó.

23., szombat 
A Nap kel  

7 óra 9 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 18 perckor.  
Az év 266. napja,  
hátravan 99 nap.

Nyárádszeredában két csoport költözött be az új napközibe 



Jobb címet nem választhattunk 
volna mi sem Nagy Attila legutóbbi 
kötetének címénél – a nagyenyedi 
születésű marosvásárhelyi költő, 
nyugalmazott főorvos legújabb, 
immár 14. verseskönyvét ismer-
hette meg a közönség szeptember 
19-én, éppen a szerző 69. születés-
napján. A teljes telt házas könyvbe-
mutatóra délután 6 órától került sor 
a marosvásárhelyi Studium Hub ká-
vézójában, ahol a szerző és beszél-
getőtársai – Kovács András Ferenc 
költő és Király István, a kötetet 
gondozó Mentor Könyvek Kiadó 
vezetője – várta az érkezőket. A jó 
hangulatú, a telt ház ellenére is csa-
ládias, számos történetben, poén-
ban, irodalom- és zenetörténeti, 
illetve filozófiai eszmefuttatásban 
sem szűkölködő esemény az utazó 
költő tapasztalatainak megidézésé-
vel kezdődött: KAF első kérdése a 
Nagy Attila által annyira szeretett 
Toscanára vonatkozott – mi az, ami 
ott, és mi az, ami itthon jelent pluszt 
a szerző életében? 

– Ami ott plusz, az a külső világ, 
amiben jól érzem magam. Ami itt 
plusz, az az, hogy itthon vagyok, és 
ez belül is megvan. Pár éve magán-
házba költöztünk, van egy kis ker-
tünk, és korán kelőként mindig 
fantasztikus élmény végignézni, 
hogy hogyan nyílnak ki reggel a vi-
rágok, hogyan csukódnak össze 
este, hogy milyen illatot bocsát ki a 
dohányvirág. Valahol eltűnsz mö-
götte, mint Bach zenéje mögül 
Bach. Ez az a plusz, amit az otthon 
jelent – válaszolta Nagy Attila.  

– A versek olvasatakor épp ezt 
véltem felfedezni: a lelki pluszokat, 

amelyek igazi töltöttséget tudnak 
adni, ha megvan hozzá a kellő 
alany. Az említett egyszerű dolgok 
fogalmazódnak meg ezekben a rit-
mikus lüktetésű, dallamos versek-
ben – fűzte hozzá Király István, 
majd KAF megemlítette: –Attila 
nagyon szereti a reneszánsz művé-
szetet (is). A vers számára és so-
kunk számára is figyelem, 
meditáció és szerszám. Van, amikor 
disszonanciaként használ erősebb 
képeket a gyengébbek mellett. Van-
nak központozás nélküli versei, 
amelyek többféleképpen érthetők. 
Szóélményekből jönnek a verseid, 
vagy látott dolgokból, esetleg zené-
ből? Mi az erősebb? Hogyan írsz 
verset? – kérdezte. 

– Tudja a fene. Valóban nem 
tudom. Csak úgy jön. Bekattan és 
kész. Tegnapi élményem például, 
ahogyan egy káposztalepke rászállt 
a levendula ágára. És bekattant va-
lami. És megírtam. Igaz, közben a 
házban szólt valami szép barokk 
muzsika.  

– Mikor kezdtél verseket írni? 
– Jaj, negyedik osztályos korom-

ban. De komolyabban Székely 
János koppintott a fejemre – tizen-
egyedikes voltam ekkor. Amúgy 
erre az alkalomra Szőcs Kálmánnak 
hoztam el az egyik kötetét. Ő is a 
mai napon született, akárcsak én, és 
ez alkalomból elolvasnám a Világo-
sodik című versének egyik sorát: 
„ébrenlétet léthez öltenek buzgón, 
sután”. Ébrenlétet léthez ölteni... 
Ezt szeretném én is megfogalmazni 
a verseimben, megvalósulni látni 
önmagamban. Erről szoktam íro-
gatni.  

– A költészet maga a felismeré-
sek sorozata, csak ehhez szavakat 

kell hozzárendelni – tette hozzá 
KAF.  

– Gyakran jön egy sor vagy több 
sor, amelyeket gyorsan leírok. Azt 
nem tudom megcsinálni, mint Szé-
kely János, aki azt mondta, hogy 
fejben kell kihordani a verset, hi-
szen ha ki kell mennem krumplit 
pucolni a konyhába, el is szálltak a 
sorok. Amikor leül az ember, és el-
kezd a témára összpontosítani, 
akkor jön a többi sor is. De, mint 
említettem, nem tudom, mitől vagy 
hogyan. Erről a folyamatról nem 
tudok beszélni. Csak azt tudom, 
hogy nagyon sokat olvasok, és 
igyekszem jó verseket olvasni, fo-
lyamatosan fedezek fel számomra is 
új és érdekes dolgokat. Gyakran hi-
vatkozom más költőkre, használom 

is egy-egy sorukat. A versírás szá-
momra nagyon magányos dolog, 
másképp nem is forrana ki az, ami 
készül. A sorokkal való játszadozást 
írás közben nem tudnám megosz-
tani – akkor a vers eltűnne, és kész.  

– Számomra egy nagyon öröm-
teljes folyamat a versírás – vála-
szolta KAF. – Persze, egyedül írja 
az ember a verset, de ez nem ma-
gány – a versekben más költőkkel 
beszélgetsz. Az már párbeszéd a 
szövegek között. Mert nem csak 
írni szeretsz, hanem olvasni is. Ez a 
tizennegyedik versesköteted. E 
könyvekből néhányat szerkesztet-
tünk együtt is, a kötetek különböző 
kiadóknál jelentek meg: a Mentor-
nál például a Tübingeni asztalos 
vagy a Velence harangjai. Vissza-

térő az anyamotívum, a gyerekkor-
motívum ebben a kötetedben is. Ki-
rály István hozzátette: – Van egy 
nagyon erős érzésem a kötettel és a 
költővel kapcsolatban, éspedig az, 
hogy szinte mindegyik versben van 
egyfajta rezignáltság. Miért? Jel-
lemből fakad ez, csalódottságból, 
esetleg negatív élményekből? A 
könyvben persze benne van a tosz-
kán napsütés, de azért ott van mel-
lette Rejkjavík is...  

– Ez alkati dolog, azt hiszem, így 
születtem. Szidott is az egyik nagy-
bátyám eleget, folyton mondta, 
hogy ez a gyermek hülye, ez állan-
dóan gondolkodik. Az egyik taná-
rom az ötödik osztályban rám 
vonatkozóan említette folyton, 
hogy nézzétek meg, gyerekek, mi-
lyen ráncos a homloka! Na, ez vol-
tam én. Valóban alkati dolog a 
rezignáltság, de nálam ez nem le-
mondást jelent.  

– Nagyon bensőséges hangokat 
érint ez a költészet, leginkább a 
kései vagy a posztromantikához 
kötném. Ezekben a versekben néha 
túlcsorduló az érzés. Az ilyen jel-
legű érzékenység segít feldolgozni 
a világot? 

– Igen. Tudom, hogy kiment a di-
vatból, meg ma már a fenét sem ér-
dekli, de segít. Ez vagyok én. 

– Azt kívánom, hogy mindenki 
találja meg a saját versét Nagy At-
tilának ebben a kötetében – aján-
lotta végszóként a kötetet Kovács 
András Ferenc –, mert ha végigol-
vassa a könyvet, akkor a végére 
Összeáll minden. 

Borító: Kulcsár Béla szobrász-
művész Gótika című festménye 
alapján született, Király István 
munkája.  

SZERKESZTI: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1603. sz., 2023. szeptember 23.

Kaáli Nagy Botond    

Bemutatták Nagy Attila legújabb  
verseskötetét 

Összeáll minden

Nagy Attila 
 

 Ők, ketten 
 

Anyám tereget babos ruhában, 
A mindig szép, a mindig szorongó – 
Angyal sem tudna szebben, puhábban 
Szellőt becézni, és Apámnak ingét… 
(Ó, még ifjúkorában!) 
 
Apám – még Torján – figyeli csendben… 
Fenyők zúgják a tavaszt, a napfényt! 
Édesül ajkán a gyantaillat – 
Anyám dúdol, és abban ringat 
Szerelmet és jövendő gyermekét. 
 
Idő suhan, majd elül, 
Egybefonja, mi szerte hűl, 
Mert a délutánt este váltja: 
A csillagégtől dús a pára – 
S minden, mi remény, egyre gyűl! 
 
Kézenfogva lépnek a tájba, 
Az érintések otthonába: 
Anyám, a mindig szép szorongó, 
S Apám, a boldog – 
Ő sosem borongó... Kulcsár Béla: Gótika – a Nagy Attila kötetének borítóján szereplő 

festmény



Újra műsorra tűzi tavaly szilveszteri 
vígjátékát a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulata. Wil-
liam Shakespeare Szentivánéji álom 
című darabját a Mohácsi testvérek 
írták át és alkalmazták színpadra, a 
mű Mohácsi János rendezésében ke-
rült a marosvásárhelyi közönség elé.  

„Sehogy se bírunk mi, nők és férfiak – le-
gyünk bárhogyan is összepárosítva – meg-
lenni egymással. Beborul az Ég a Földön: az 
embereket irányító, kapuzárási pánikban 
szenvedő tündérkirály és királynő titkai kide-
rülnek, és az egymás iránti gyűlöletük min-
denkit érint. De nem csak az időjárás romlik 

el, hanem megőrjítik az embereket is: min-
denkinek a nyakába ömlik a tündér-istenek 
fájdalma. Vajon miként javulhat meg egy 
kapcsolat, hogy béke lehessen földön-égen, 
és végre kisüssön a Nap? Shakespeare legját-
szottabb vígjátékán keresztül az ismert, Ma-
rosvásárhelyen is kedvelt rendező, Mohácsi 
János mutatja be a maga érzelmes-humoros 
módján az elmúlástól való félelmet” – írják 
az előadásról a szervezők.  

Mohácsi Jánossal e sorok írója a tavaly 
decemberben, a bemutatót megelőzően készí-
tett interjút, amelyben a rendező megje-
gyezte: nem historizáló, hanem mai darabot 
láthat a közönség. „A díszlet nagyon egy-

szerű, de nagyon szép, a jelmezeket 
pedig hozzáigazítottuk az említett 
rossz időhöz, tehát valóban esni fog 
az eső, és minden értelmes ember 
meg minden értelmes tündér ilyen-
kor esőkabátot vesz fel. Ebbe az 
irányba mentünk el, és nem afelé, 
hogy historizáljunk olyan dolgokkal, 
amelyekkel maga Shakespeare sem 
historizált. Ő az Erzsébet-korra írta 
ezt az ókori görög környezetbe he-
lyezett történetet, így mi hűek mara-
dunk Shakespeare-hez, amikor 
mainak tűnő, de ugyanakkor talán 
időtlen jelmezek láthatók a színpa-
don.” 

Az előadás legközelebb szeptem-
ber 28-án, csütörtökön este 7 órától 
látható a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Nagytermében. Szereposz-
tása a következő: 

 Theseus, Athén ura – Korpos 
András; Hyppolyta, amazonkirálynő, 
Theseus menyasszonya – Varga 
Andrea; Egéus, Hermia atyja – Me-

szesi Oszkár; Philostratus, Heléna atyja, at-
héni protokollintendáns – Ördög Miklós Le-
vente; Lysander, szerelmes Hermiába – 
Rózsa László; Demetrius, szerelmes Hermi-
ába – Csíki Szabolcs; Heléna, Philostratus 
lánya, szerelmes Demetriusba – Simon Bog-
lárka-Katalin; Hermia, Egéus lánya, szerel-
mes Lysanderbe – Kiss Bora; Oberon, 
tündérkirály – László Csaba; Titánia, tündér-
királyné – Berekméri Katalin; Pukk, avagy 
Pukkermukker, szabadúszó tündér – Kilyén 
László; Boáz, váltott gyerek – Németh B. 
Kristóf; Werkner Irén diszpécser, a színjáték 
rendezője – Gecse Ramóna; Hornung Gáspár 
parkolóellenőr, Oroszlán – Tollas Gábor; Tre-
visán Béla szappan- és pálinkafőző, Pyramus 
– Varga Balázs; Memlauer Iván részecske-
gyorsító, Thisbe – Galló Ernő; Tordasi Barna 
pillanatfényképész, Holdfény – Henn János; 
Faragó Imre ombudsman, Fal – Németh B. 
Kristóf; Gerde Lídia röntgenasszisztens – 
Kádár Noémi; Rittich Kálmán forgalom-
számláló – Ördög Miklós Levente; Fogaske-

rék, tündérleány – Renczés Viktória. 
Más tündérleányok és tündérfiúk, az athéni 

nép és más léhűtők. 
Zenészek: Kostyák Márton (bőgő, ütők, 

kalimba), Makkai István (klarinétok, ütők, 
kalimba), Vilhelem András (cselló, ütők). 

Dramaturg: Mohácsi István. Díszletter-
vező: Mohácsi András. Jelmeztervező: Re-
mete Kriszta. Zeneszerző: Kovács Márton. 
Light design: Gáspárik Márton Pál. Rende-
zőasszisztens: Fülöp Bea. Jelmeztervező-asz-
szisztens: Szakács Ágnes. 

A román felirattal követhető előadás 12 
éven felülieknek ajánlott, időtartama 3 óra 40 
perc, egy szünettel. 

Jegyeket vásárolni a Marorsvásárhelyi 
Nemzeti Színház nagytermi jegypénztárában 
(tel. 0365-806-865), a helyszínen előadás 
előtt egy órával, valamint a Biletmaster olda-
lán – https://teatrunational.biletmaster.ro/ 
.../Szentivaneji-alom – lehet. 

  

Öt dokumentumfilmet és 17 egész 
estés fikciós alkotást vetítenek a 23. 
Filmtettfeszt Erdélyi Magyar Filmszem-
lén, amelyet október 4. és 8. között tar-
tanak Kolozsváron és 15 további erdélyi 
településen – közölték a szervezők. 

A levetítendő alkotások között van az el-
múlt év két animációs sikerfilmje: Magyar-

ország idei Oscar-nevezettje, a Kojot négy 
lelke és a Berlinalén bemutatott Műanyag ég-
bolt is – áll a közleményben. 

A 23. Filmtettfeszt programjában pár hete 
bemutatott magyar alkotások is szerepelnek, 
köztük a Sopsits Árpád rendezte Melléksze-
replők, Szabó Mátyás Látom, amit látsz és 
Buvári Tamás A másik érintése című mozija. 

Több, korábban debütált, kiemelkedő színé-
szi teljesítményeket felvonultató alkotást is 
láthat az erdélyi közönség, például a Larry, a 
Veszélyes lehet a fagyi, a Hat hét, valamint a 
Magasságok és mélységek című filmet. 

Vetítik a szemlén Rohonyi Gábor és Vékes 
Csaba Szia, Életem!, Lévai Balázs és Tiszeker 
Dániel Nyugati nyaralás és Baranyi Gábor 
Benő Zanox – kockázatok és mellékhatások 
című moziját is. 

Az erdélyi magyar filmszemlén látható 
lesz a Hadik című kosztümös, történelmi ka-
landfilm, a megtörtént eseményeket feldol-
gozó Blokád és a Hatalom című politikai 
filmdráma. 

A 23. Filmtettfeszt nyitófilmje az idén 20 
éves, Antal Nimród rendezte Kontroll lesz, 
amelyet hat helyszínen vetítenek. Az október 
4-i kolozsvári közönségtalálkozón a fősze-
replőt alakító Csányi Sándor is részt vesz. 

A dokumentumfilmek közül a szervezők 

kiemelték a dokumentarizmus és fikció ha-
tárán egyensúlyozó Háromezer számozott 
darab és a Jóreménység-sziget című alkotá-
sokat. 

Az erdélyi témát feldolgozó filmek között 
lesz Lakatos Róbert Ki kutyája vagyok én? 
című mozija, az Olimpiai álom Erdélyben és 
a Petőfi Sándor erdélyi útját követő  
„Hallgass zúgó szél, hadd beszéljek én”. 

A program a magyar vízilabda-válogatott-
ról szóló A nemzet aranyai, valamint A döntés 
című nagy sikerű dokumentumfilmekkel egé-
szül ki. 

A 23. Filmtettfeszt október 4. és 8. között 
zajlik Kolozsvár központtal, de Nagyvárad, 
Szatmárnémeti, Nagybánya, Temesvár, Arad, 
Szamosújvár, Tordaszentlászló, Nagyszeben, 
Brassó, Székelyudvarhely, Csíkszereda, 
Gyergyószentmiklós, Sepsiszentgyörgy, Kéz-
divásárhely és Kovászna magyar közönségét 
is várják a mozivásznak elé. 

A kojot négy lelke

Támogatók:

Szentivánéji álom

Öt dokumentumfilmet és 17 fikciós alkotást vetítenek a 23. Filmtettfeszten
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– Már az elején tisztázzunk egy dolgot: rokona vagy név-
rokona vagy a neves táncdalénekesnek, Koós Jánosnak? 

– Ez engem is érdekelt. Elmentem az előadására, és ott be-
szélgettünk, megkérdeztem, honnan származik, mert tudtam, 
hogy erdélyi gyökerekkel rendelkezik. Tisztáztuk, hogy csak 
névrokonok vagyunk. Ő Gyergyószárhegyről származik, a 
férjem felmenői pedig a Maros megyei Unokáról.  

– Azt mondja a fáma, hogy már 3 éves korodban elkezd-
tél énekelni… 

– Valóban, egy óvodai ünnepségen énekeltem. Kiálltam a 
publikum elé, és elénekeltem a Túl a vízen csíkos bojtár va-
gyok én című népdalt. A nézők ovációval fogadták, a szülők 
csokikat dobtak a színpadra, s bennem megfogant: énekes le-
szek.  

– Ki volt a tanítónő, aki elsőként észrevette a tisztán 
csengő hangot? 

– Andrássy Erzsébetnek hívták. Nyolcévesen a szüleim be-
adtak a szászrégeni zeneiskolába, ahol hegedű szakon Thury 
Tibor volt a tanárom. Az iskolai ünnepségeken mondtam ver-
set is, azután jöttek a zenei fellépések.  

– Ki egyengetett a pályán? 
– A szüleim megkerestek egy kolozsvári operaénekesnőt, 

László Sőtér Ilonát. Ő a Marosvásárhelyi Népfőiskolában ta-
nított, de magándiákja voltam négy évig, 1968-tól 1971-ig. 
Neki köszönhetem, hogy szakavatottként úgy kezelte a tor-
komat, hogy most, 70 évesen is tudok énekelni. Természete-
sen az égieknek is köszönöm. És persze a drága emlékű 
édesanyámnak, aki sokat varrt, hogy ki tudjam fizetni a ma-
gánórákat.  

– Miért választottad a magyar nótát? 
– A magyar nóta a magyar ember szíve dobbanása és lelke 

imádsága. Komoly zenén nőttem fel, szerves része az élet-
emnek; szeretem a szimfonikus zenét, az operát és operettet 
is. Megéreztem, hogy a magyar nótát jobban tudom tolmá-
csolni, jobban megérinti a lelkemet. Van egy széles réteg, 
amely kimondottan ezt a műfajt szereti – velem együtt.  

– Hogy lehet megfogni a közönséget?  
– Én azt hiszem, hogy a hitelességgel. Nincs ember, aki, 

ha elkezd muzsikálni egy cigányzenekar, ne érezzen egyfajta 
zsongást a zsigereiben. És erre megjelenik egy előadó ele-
gáns, szép öltözetben, és elkezd énekelni az édesanyáról, az 
édesapáról, a szerelemről, a csalódásról, a hazáról. A magyar 
nóta nemcsak a torkunkból, hanem a szívünkből is jön, és el-
kísér a bölcsőtől a koporsóig. Minden embernek van egy-két 
nótája, csak lehet, hogy még nem hallotta vagy nem tud róla... 
Ezekkel az életérzésekkel mindenki találkozik az életben – 
szerintem nincs is nehéz dolga az énekesnek.  

– Azt mondod, hogy könnyű jó hangulatot teremteni a 
színpadon? 

– Nekem az! A szemkontaktus – amire végig oda kell fi-
gyelnünk – hamar elárulja, hogy a közönség élvezi, szereti 
vagy unja azt, amit hall. Természetesen a nóta megértéséhez 
érettségre van szükség, de ezt az érettséget egyetlen iskola 
sem képes megadni, csak az élet. Mostanában a szervezők – 
mint „nagy öreget” – gyakran tesznek utolsó énekesnek, ami-
kor nehezebb hangulatba hozni a nézőket, de van egy közös 
történetünk, közös évtizedeink: ismernek a rádióból, a tévé-
ből, és azáltal, hogy arról énekelek, ami az ő lelkükben is 
benne van – öröm és bánat –, bekerülök a vonzáskörükbe, ki-
alakul egy csodálatos energiakör. Ez oda-vissza működik.  

– Előadás után mivel mész haza? 
– Mindenkiben van egy belső mérleg. Nekem hiába mond-

ják, hogy szuper voltál, ha az én belső mérlegem nem azt érzi. 
Sajnos van, amikor nem csak rajtam múlik az egész. Renge-
teg körülmény van, ami megzavarhatja az előadást, pl. egész-
ségi és lelkiállapot, szakmailag gyengén felkészült zenekar, 
hangtechnika, időjárás stb.  

– Hol készült az első hangfelvételed? 
– A Marosvásárhelyi Rádió stúdiójában Nóta, nóta, régi 

nóta címmel 1997-ben. 2000-ben indította el a rádió a Ma-
daras Gábor-emlékműsort, aminek én is fellépője voltam. Ez-
után sorra készítettem hangfelvételeket. 2001-ben Maros vize 
folyik csendesen, 2006-ban Száz forintnak ötven a fele, 2009-
ben Keresek egy régi utcát, 2011-ben Ott, ahol zúg az a négy 
folyó és 2012-ben Táncba hív a nóta engem címmel. Ezekkel 
egy időben több tévéfelvétel készült a Duna TV, Nóta TV, 
Muzsika TV, Erdély TV, illetve más romániai magyar tévé- 
és rádióstúdiókban.  

– Mikor volt az első fellépésed? 
– Magyarnóta-énekesként 1990-ben, a Kultúrpalota nagy-

termében, ami meghozta az első sikert, és ekkor hívott meg 
Marton Marika rádiószerkesztő az első hangfelvételre.  

– Leginkább hol szeretsz fellépni? 
– Mindig azt mondtam: nekem két szentélyem van. Az 

egyik a marosvásárhelyi Vártemplom, a másik a Kultúrpalota. 
Ide fölállni rangot jelent. Nótaközönségemnek csak egy része 
tudja, hogy már 16 évesen énekeltem a Kultúrpalotában.  

– Melyik volt a legnagyobb sikered, illetve a legkevésbé 
sikeres fellépésed? 

– Kezdem a kevésbé sikeressel. 1999-től tagja voltam a 
szegedi Dél-magyarországi Zeneszerzők és Énekesek Egye-
sületének. Általuk kerültem be a Budapesti Országos Nótae-
gyesületbe is. Ők vittek el több vendégszereplésre. Mint 
köztudott, Szeged Dankó Pista szülővárosa, ott is van elte-

metve. Ennek függvényében állítottam össze egy Dankó 
Pista-műsort a marosvásárhelyi előadásra. Mikor előadtam 
és tapsoltak, éreztem, hogy ez amolyan kényszertaps. Lejöt-
tem a színpadról, férjem kisimította a homlokomból a hajam, 
megpuszilt, és azt mondta: Nagyon jó voltál, különleges, de 
nem értettek meg… Akkor Cseh Judit zárta a műsort, és ő 
tudta, hogy kell a közönséget magához szólítani. Lassan-las-
san bevezettem, hogy minden fellépéskor az Ott, ahol a 
Maros vize kanyarog című csárdással megyek be a színpadra. 
Volt egypár nóta, ami körforgásban volt. Én nem akartam 
ugyanazokat énekelni. Lassan elfogadták, hogy ez vagyok 
én. Minden virágcsokornak más a színe, más az illata; a lili-
omnak más, a rózsának más. Másképpen nézek ki, más a han-
gom, más az előadásmódom.  

– Melyik volt a legemlékezetesebb előadásod? 
– Volt egy nagy álmom, hogy egyszer a 100 tagú zenekar-

ral énekeljek, és azután akár meg is halhatok. És ez sikerült 
is – mármint az első fele. Az első prímás, akivel dolgoztam a 
100 tagúnál, Buffó Rigó Sándor volt; sajnos ő már nincs kö-
zöttünk. Első alkalommal Gyergyócsomafalvára jöttek, az-
után a marosvásárhelyi várban léptünk fel, kétszer 
Kolozsváron, egyszer Nagyváradon. Ezért külön köszönettel 
tartozom Beke Farkas Nándornak, aki a 100 tagú  
menedzsere. 

– Izgulós típus vagy? 
– Van egy egészséges drukk; mindig feszegetni akarom a 

határokat. Hisz 15 év után álltam fel újra színpadra, oda, ahol 
működik egy filharmónia, annak a kórusa, ahol annyi ember 
sokkal jobban felkészült szakmailag és csodálatos hangjuk van.  

– Milyen a szöveg memorizálása? 
– Meghallgatok egy nótát, és arra jön a szöveg. Ha valami 

tetszik, a fülemben ragad, de rögtön a szívemmel is hallom 
és értem. Ezért nem nehéz megtanulni.  

– Hol léptél fel a nagyvilágban? 
– Nem dicsekszem ezzel, mert Magyarországnál, Újvidék-

nél és Burgenlandnál nem jutottam tovább. Nagyon szép 
ajánlatokat mondtam vissza, de gondolnom kellett a családra. 
Így szép, ahogy volt… 

– Milyen prímásokkal dolgoztál? 
– Kezdem az erdélyiekkel: Nagy Ferenc, Jakab Attila, 

Gyárfás István, Koszorus Kálmán, Jánoska Béla. Magyaror-
szágról ifj. Déki Lakatos Sándor, ifj. Sántha Ferenc, Oláh 
Kálmán, Puka Károly, Buffó Rigó Sándor.  

– Mikor fellépsz, nemcsak a hangod, a csodálatos ruhád 
is megragadja a közönség figyelmét. Ki készíti az est 
hangulatához nagyszerűen illő ruhakölteményeket? 

– Többen vannak – sajnos voltak is... A drága nővérem 
volt, akivel közösen terveztük az első díszmagyar ruhámat. 
Volt egy elvem: új előadás, új ruha. Csodálatos kapcsolatom 
van Bandi Kati textilművésszel. Ő álmodta meg ezeket a ru-
hákat. Amikor itt volt Vásárhelyen a Duna TV Kívánságkosár 
című műsora, új ruhával kellett föllépnem, mert nemcsak Ma-
rosvásárhelyt képviseltem, hanem egész Erdélyt. Akkor kér-
tem a segítségét. Most, utólag is köszönettel tartozom neki. 

– Kivel léptél fel a legendás magyar énekesek közül? 
– Szerencsém volt énekelni egyszer Széllyes Sándorral és 

Tóth Erzsébettel, többször Cseh Judittal és Balogh Dénessel. 
Jól ismertem Kovács Apollóniát, de nem volt már szerencsém 
egy színpadra állni vele. A Nincsen még egy olyan asszony 
című nóta az ő segítségével került a repertoáromba. Szá-
momra ő minden idők legnagyobb nótaénekesnője.  

– Beszéljünk a gyermekkorodról… 
– Szászrégenben születtem 1953. június 13-án. Csodálatos 

gyermekkorom volt. Édesapám Katyi József kereskedő, aki 
a csángó vidékről származott, édesanyám Bíró Piroska, ő 
Gyergyóditróból került Szászrégenbe. A magyar nóta mindig 
jelen volt az életünkben. Nem volt ünnep, születésnap, név-
nap, hogy ne lett volna a házunkban egy háromtagú cigány-
banda. Nagy volt a rokonság, baráti kör, és szívesen jöttek, 
mert édesanyám legendásan jól sütött-főzött, s nagyon tudott 
mulatni az édesapám is. Hárman voltunk testvérek; Éva 
hamar meghalt, s helyette én lettem: Éva helyett Éva. Most 
már egyedül vagyok, mert a nővérem, Tünde 63 évesen meg-
halt.  

– Hol jártál iskolába? 
– Az elemit és a középiskolát Szászrégenben végeztem. 

Arra emlékszem, hogy sokat szavaltam, énekeltem. Ahogy 
megkezdtem a IX. osztályt, Kiss József tanár úr révén beke-
rültem a helyi műkedvelő csoportba. Első szerepem a Bás-
tyasétány 77-ben volt, egy szubrettszerep, a Bözsi. Attól a 
perctől én lettem a város üdvöskéje. Sorra jött a Leányvásár, 
a Dr. Pepike, az Amerikai vendég stb. Akkor nem volt ennyi 
tévéműsor, és mi jártuk a vidéket.  

– Hol szerepeltetek? 
– Az összes környező faluban, városban. Saját autóbu-

szunk volt, amivel elmentünk egy kéthetes turnéra a Székely-
földre. 

– Kik voltak a színésztársak? 
– Jó csapat volt: Kiss József rendező, Fülöp Irénke, Mos-

kovics Izabella, Májai Zoltán, Papp Imre, Balázs Imre, Va-
szilovics Attila, Bartha Anna, Bartha József és megemlíteném 
Gagyi Béla zenetanárt, aki a zenekar vezetője volt. És közben 
jól kellett tanulni, mert különben nem engedtek szerepelni.  

– Hogy volt a felvételi az egyetemre? 
– A jászvásári konzervatóriumba felvételiztem, két vizs-

gám sikerült, a harmadikon nem jelentem meg.  
– Miért?  

– Mert életemben először szerelmes lettem. Hazajöttem, 
és édesanyámnak azt mondtam: nem sikerült a felvételim. 
Férjhez akartam menni.  

– És férjhez mentél? Kihez? 
– Májai Zoltánhoz, aki most is Régenben él. Egy csodála-

tos gyerekünk született, Zoltán, aki a nagysajói református 
egyház lelkésze. Az édesapja az operettekben volt partnerem, 
de hamar tönkrement a házasság, és maradt egy nagy űr, a 
csupasz valóság. 

– Mi következett? 
– Jött egy 15 éves szünet, amikor nem énekeltem. Aztán a 

második házasság, amikor már négy gyerek tartozott a csa-
ládhoz, és nem tudtam összeegyeztetni a gyermeknevelést a 
fellépésekkel. Nem akartam. Csak a négy gyerek nevelése ér-
dekelt. 

– Mesélj a második házasságodról. 
– Hamar letisztázódott, hogy nem akarok egyedül maradni, 

szeretem a családi életet. Egy rendezvényen találtunk egy-
másra Koós Sándorral. Azon az estén elindult valami a lel-
künkben, és házasság lett belőle. Neki volt két gyönyörű 
gyereke, egy kislány, Gabriella és egy kisfiú, Sándor, akik 
most Bécsben élnek. Nekem egy fiam, Zoltán, aki itthon él, 
Erdélyben. Pár évre rá megszületett a közös gyerekünk, Szi-
lárd, aki Portugáliában él.  

– Mesélj az unokákról is. 
– Portugáliában van kettő: Hugó és Anabell. Marosvásár-

helyen él Szandi, Villő és Kriszta. Bécsben él Blanka és Eve-
lin. Ott él a dédunokám is, Zoé. 

– Milyen díjat és elismerést kaptál?  
– 2008-ban a magyar Kulturális Minisztérium oklevéllel 

tüntetett ki az erdélyi és hazai magyarnóta-kultúra ápolásáért. 
2018-ban a Magyar Nótaszerzők és Énekesek Országos 
Egyesülete életműdíjat adott, 2019-ben Dankó-díjjal tüntettek 
ki. De nem vagyok büszke, csak hálás a Jóistennek: ha kacs-
karingós úton is, de visszataláltam a zenéhez, lelkem épülé-
sére és vigasztalására. Természetesen számomra a 
legnagyobb díj a közönség szeretete.  

– Hogy érzed, kinek tartozol köszönettel, amit most, e 
beszélgetés alkalmával megfogalmazhatsz. 

– Köszönöm, hogy ezt a kérdést feltetted. Feltétlenül meg 
kell említenem Kacsó Ildikót, a Marosvásárhelyi Rádió Szól 
a nóta műsorának szerkesztőjét. Aki jelenleg nyugdíjas, de 
sokáig fogta a kezem. Sok olyan nótára és népdalra hívta fel 
a figyelmem, amit nem ismertem, és bátorított, hogy párost 
énekeljek Zsombori Róberttel, a Maros Művészegyüttes szó-
listájával. Ő hívta fel a figyelmem a cigányfolklórra is. A 
másik személy Miklóssy József magyarországi nótaénekes, 
aki nagyon sokat segített szakmailag. Egy másik fontos 
ember, akiről beszélni szeretnék, az Fejős Jenő Kecskemétről. 
Az ő hozzáállása a magyar nótához és a műsorok szervezé-
séhez sokat számított nekem. Telt házas előadásaira szívesen 
járok, és általa bővült a nótabaráti társaságom. Itt említeném 
meg D. Sípos Irénkét, Bekő Józsefet és Zsuzsát, akik a ma-
gyar nóta nagylelkű mecénásai. Amikor felmerült, hogy hol 
veszem át az életműdíjat 2018-ban, azt mondták: nem mész 
sehová, mi megszervezzük. Öt évvel ezelőtt ők szervezték 
meg az Ott, ahol a Maros vize… című nótaestet, ahol csak 
marosvásárhelyi énekesek és táncosok léptek fel. Ezért zár-
nám az interjút Fejős Jenő soraival, amelyek megjelentek a 
Gondolatok a magyar nótáról c. kiadványban: „A magyar 
nóta nemzeti kincsünk, kötelességünk féltőn megőrizni és az 
utókornak továbbadni. A magyar nóta erősíti önbecsülésedet 
és nemzetedhez való kötődésedet”.  

Ez az én mottóm is.

Székely Ferenc 
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Születésnapi beszélgetés a 70 éves Koós Éva nótaénekessel 
Ott, ahol a Maros vize kanyarog



Az Örkény Színház négy, a Weöres 
Sándor Színház és Cseri Hanna három 
díjat vihetett haza a Színikritikusok 
díjainak idei átadóján, amelyet a Ka-
tona József Színházban tartottak va-
sárnap este. 

A Színházi Kritikusok Céhe az idén 44. al-
kalommal adta át az évad kiemelkedő szín-
házi teljesítményeit elismerő díjakat, 
amelyekről 21 színikritikus voksa alapján 
döntöttek. 

A szervezet közleménye szerint a váromá-
nyosok listáján az Örkény Színház volt az ab-
szolút rekorder: három produkció alkotói hét 
kategóriában összesen nyolc jelölést kaptak; 
ebből négyet díjra váltottak. 

Az Örkény Színház The Black Rider című 
előadása lett a legjobb szórakoztató színházi 
előadás, és a darab Izsák Lili által tervezett 

kosztümjei a legjobb jelmez díját is elnyerték. 
A legjobb férfi főszereplő díja is az Örkény 
Színházba került Mácsai Pál a Solness-ben 
nyújtott alakításáért, az ugyanebben a darab-
ban alakított szerepével Szaplonczay Mária a 
legjobb női epizódszereplő lett. 

A szombathelyi Weöres Sándor Színház 
négy kategóriában volt várományos, ebből 
három a Forte Társulattal létrehozott Kivilá-
gos kivirradtig című produkciót érintette. Az 
alkotók ezekben a kategóriákban a legjobb-
nak bizonyultak: a Horváth Csaba rendezte 
darab lett az évad legjobb kőszínházi elő-
adása, egyben legjobb rendezése, és a legjobb 
férfi epizódszereplő, Gyulai-Zékány István is 
ezzel a művel érdemelte ki az elismerést. 

Az este egyéni legjobbja Cseri Hanna báb-
rendező, énekes-dalszerző lett, aki három 

díjat vihetett haza: ő rendezte a legjobb gye-
rek- és ifjúsági színházi előadásnak választott 
Kócos macskaember-kölyök című darabot a 
Gólem Színházban, emellett ő lett a legígére-
tesebb pályakezdő, valamint a legjobb szín-
házi zene díját is átvehette a Budapest 
Bábszínház Az utolsó bárány című darabjá-
nak zenéjéért. 

Bíró Bence íróként (a legjobb új magyar 
dráma/színpadi szöveg: Magyartenger) és a 
legjobb független előadás dramaturgjaként 
kétszer léphetett színpadra (a legjobb függet-
len színházi előadás: Ki ölte meg az apámat? 
ESZME – FÜGE, rendező: Szenteczki Zita, 
Kovács Domokos). 

A legjobb női főszereplő díját Imre Éva ve-
hette át (Ifjú barbárok, Kolozsvári Állami 
Magyar Színház – Gyulai Várszínház). 

A legjobb díszletért járó elismerés Schnábel 
Zita révén a Vígszínházhoz került (A kastély). 

Különdíjjal értékelték Hoffer Károly mun-
káját a Dekameron 2023 című előadás bábja-
iért. 

Három díjazott nevét már korábban nyil-
vánosságra hozta a céh. Az életműdíjat 
Ecsedi Erzsébet színművész, a Jövő díjat a 
celldömölki Soltis Lajos Színház kapta, a 
gyerek- és ifjúsági színházi előadások között 
a Gólem Színház Kócos macskaember-kö-
lyök című produkciója bizonyult a legjobb-
nak. 

A budapesti Katona József Színházban 
szeptember 17-én rendezett díjátadó gála ren-
dezője Guelmino Sándor és Crespo Rodrigo 
volt, közreműködői pedig a tatabányai Jászai 
Mari Színház társulatának tagjai. 
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Az Örkény Színház négy, a Weöres Sándor Színház és Cseri Hanna három díjat vihetett haza 
Átadták a Színikritikusok díját 

Húszéves fennállását ünnepeli szep-
tember 24-én, vasárnap Erdély egyet-
len református és közösségi rádiója, a 
kolozsvári Agnus Rádió – jelentették 
be hétfőn sajtótájékoztatón Kolozs-
váron. 

Kató Béla, az Erdélyi Református Egyház-
kerület püspöke arra emlékeztetett, hogy az 
egyház számára mindig fontos volt a kommu-
nikáció, és ez nem csak a szószékről történik, 
hanem a sajtó, rádió révén is. 

Felidézte, hogy az Agnus Rádió kolozsvári 
gyülekezeti kezdeményezésre jött létre, de 
bekerült az egyházkerület által támogatott in-
tézmények közé. Kolozsvár és környékének 
magyarsága számára fogható, de az interne-
ten más régiókban is hallgatják, a műsorok 
zöme podcast formájában a világhálóra is fel-
kerül. 

Adorjáni László alapító, az alsóvárosi gyü-
lekezet lelkésze felidézte, hogy az első refor-
mátus műsort 1990 januárjában készítették el 
a Kolozsvári Rádió számára, majd svájci se-
gítséggel professzionális stúdiót rendeztek 
be, melyet a többi magyar történelmi egyház 
is használhatott. 

Frekvenciát 2001-ben sikerült szerezni, 
ezen román egyházi rádiókkal osztoznak, 3 
és 8 óra között, illetve 12 és 15 óra között 
van adásuk. A műsorban az igehirdetések 
közvetítése és egyházi témák mellett a min-
dennapi élet kérdéseivel is foglalkoznak – 
mondta. 

Az Agnus Rádiót szűk munkatársi csapat 
vezette önkéntesek működtetik, közösségi rá-

dióként a hallgatók is javasolhatnak, készít-
hetnek műsorokat. A finanszírozást az egy-
házkerület segítsége mellett amerikai, 
hollandiai és magyarországi támogatásokból 
biztosítják. 

Szenkovics Dezső, az Agnus Média Ala-
pítvány elnöke elmondta: három alapelv – 
hit, kultúra és közösség – mentén működnek, 

így eljuttatják az igehirdetést oda, ahova más-
ként nem jutna el, kultúrát közvetítenek az ér-
tékvesztett világban, és közösséget erősítenek 
a kolozsvári nagyvárosi szórványban. 

Szegedi Csaba, az Agnus Rádió ügyvezető 
igazgatója elmondta, hogy bár pontos felmé-
réseik nincsenek, a rádiónak több ezer hall-
gatója van, mivel adásidejük kiegészíti a 

Kolozsvári Rádió magyar nyelvű adásáét, és 
hozzátette: szeptember 24-én, vasárnap egész 
napos programmal ünneplik a 20 éves fenn-
állást, két istentiszteletet és kerekasztal-be-
szélgetést tartanak az egyházi sajtó 
szerepéről, szeretetvendégség is lesz. A ka-
pott adományokat a kárpátaljai Pulzus Rádió-
nak ajánlják fel. 

Húszéves fennállását ünnepeli a kolozsvári Agnus Rádió 

Hollandia, illetve John Scalzi amerikai 
science-fiction-író lesznek a díszven-
dégek a 28. Budapesti Nemzetközi 
Könyvfesztiválon, amely 140 kiállító-
val, 40 külföldi szerzővel, 180 prog-
rammal és több mint 200 dedikálási 
lehetőséggel várja a látogatókat 
szeptember 28. és október 1. között a 
Millenáris parkban. 

A Budapesti Nemzetközi Könyvfesztivál 
Közép-Európa legnagyobb nemzetközi 
könyvszakmai rendezvénye, melynek látoga-
tói számos külföldi kiállítóval is találkozhat-
nak – közölte az eseménysorozat szerdai 
budapesti sajtótájékoztatóján a Magyar 
Könyvkiadók és Könyvterjesztők Egyesülé-
sének (MKKE) elnöke. 

Gál Katalin elmondása szerint a könyv-
fesztivál visszatér a Millenárisra, ahol a park-
ban, a Nagycsarnokban, az Üvegcsarnokban, 
az Európa Ponton és a Nemzeti Táncszínház-
ban egyaránt lesznek események. A 
Gyerek(b)irodalom szekció a gyermekköny-
vek és az olvasás népszerűsítése mellett szí-
nes programokkal várja a családokat a D 
épületben. 

A könyvfesztivál hagyományosan vendé-
gül látja a világ legrangosabb íróit, költőit. Az 
idei díszvendég szerző a világhírű amerikai 
science-fiction-író, John Scalzi, aki Budapest 

főpolgármesterétől átveszi a Budapest Nagy-
díjat is – jegyezte meg. 
Díszvendég országként idén  
Hollandia mutatkozik be. 

Gál Katalin kiemelte, hogy – noha az 
utóbbi években egyre nagyobb számban je-
lennek meg holland könyvek magyar fordí-
tásban – a holland irodalom még mindig 
méltatlanul kevéssé ismert a szélesebb ma-
gyar közönség számára. 

A könyvfesztivál látogatói tucatnyi neves 
holland íróval, költővel, illusztrátorral talál-
kozhatnak: köztük lesz Arnon Grunberg író 
és újságíró, A betegség nélküli ember szer-
zője, Abram de Swaan esszéíró, szociológus, 
Martin Michael Driessen író, színházi és ope-
rarendező, valamint Annamarie Bon népszerű 
ifjúsági szerző. 

Zech Gábor, a budapesti Holland Nagykö-
vetség sajtó- és kulturális tanácsadója fel-
idézte, hogy csaknem két éve szervezik a 
holland díszvendégséget az MKKE-vel, va-
lamint az Eötvös Loránd Tudományegyetem 
és a Károli Gáspár Református Egyetem né-
derlandisztika tanszékeivel. 

Ennek köszönhetően a kortárs holland iro-
dalom „krémje” érkezik Budapestre, és vesz 
részt könyvbemutatókon, beszélgetéseken, 
egyéb programokon. De nem kizárólag hol-
land szerzők mutatkoznak be magyar írók, 

fordítók, szakértők társaságában: a díszven-
dég standjának pódiumbeszélgetésein megis-
merhető lesz a holland–magyar kapcsolatok 
múltja és a holland kultúra számos aspektusa 
is – emelte ki. 

Kovács Krisztián, John Scalzi magyaror-
szági kiadója, az Agave Könyvek kommuni-
kációs igazgatója hangsúlyozta: az amerikai 
sikerszerző díszvendégsége kiváló alkalom 
arra, hogy hidak épüljenek a szorosan vett 
szépirodalom és a színvonalas szórakoztató 
irodalom között. 

Abban a korszakban, amikor folyamatosan 
csökken az olvasók száma, különösen fonto-
sak az olyan szerzők, mint John Scalzi, aki-
nek munkái „kapudrogot” jelentenek a nem 
rendszeres olvasók számára – mutatott rá Ko-
vács Krisztián, hozzátéve: az amerikai szer-
zővel több beszélgetésen és dedikáláson is 
találkozhat a közönség. 

A könyvfesztivál keretében szeptember 
29-én, pénteken tartják az Európai Írótalálko-
zót az Európa Pontban. 

Karádi Éva, az esemény szervezője el-
mondta, hogy idén öt kerekasztal-beszélge-
téssel várják az európai irodalom iránt 
érdeklődőket. A programban szerepel a hol-
land írók kerekasztala, a visegrádi négyek 
íróinak beszélgetése, EU irodalmi díjas szer-
zők találkozója, északi írók kerekasztala, 

majd egy német–magyar eszmecsere zárja az 
idei sorozatot. 

Váradi Ildikó, a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár Budapest Könyvfőváros projektiro-
dájának vezetője emlékeztetett arra, hogy Bu-
dapest idén ünnepli egyesítésének 150. 
évfordulóját. A jubileumi rendezvények kö-
zött kiemelt helyet foglal el a Budapest 
Könyvfőváros eseménysorozat, ennek része-
ként a programiroda a könyvfesztiválon is 
önálló standdal jelentkezik Irodalom Biroda-
lom néven. 

Gáspár Máté, a Budapest Brand művészeti 
vezetője hozzáfűzte: a könyvfőváros program 
egyik eleme a 23 író közreműködésében ké-
szülő Budapest Nagyregény is, amely a fővá-
ros napján, november 17-én jelenik meg, már 
a könyvfesztiválon bele lehet azonban hall-
gatni mindegyik fővárosi kerületről szóló fe-
jezetbe. 

Kollár Árpád író, a PesText nemzetközi 
irodalmi és kulturális fesztivál igazgatója a 
könyvfesztivállal kialakított együttműködés-
ről számolt be. A már szerdán megkezdődő 
PesText szervezésében érkezik a könyvfesz-
tiválra mások mellett Janne Teller, a Semmi 
című regény írója, Bergsveinn Birgison, az 
egyik legnépszerűbb kortárs izlandi szerző, 
Gwenda Bond, az első Stranger Things-re-
gény, a Gyanakodó elmék alkotója, valamint 
a Goncourt-díjas Mathias Énard. 

Hollandia és John Scalzi az idei díszvendég 
Budapesti Nemzetközi Könyvfesztivál 



Szeptember 21-én, csütörtö-
kön délután a dicsőszentmár-
toni és ludasi tűzoltók a ludasi 
önkéntesekkel Maroskecén egy 
150 bálás szénatárolónál kitört 
tűz oltásában vettek részt. A 
tűzoltóknak sikerült lokalizálni 
a tüzet és a továbbterjedés ve-
szélyét megszüntetni. A sűrű 
füst miatt 50 szarvasmarhát kel-
lett kimenekíteni az égő bálák 
közelében lévő istállóból. A 
tűznek nem voltak sérültjei. A 
tűzoltók gyors beavatkozásának 
köszönhetően a tűz nem terjedt 
át a szomszédos épületekre. 
Összesen 80 bála égett el. A tűz 
okait vizsgálják – tájékoztatott 
Oltean Georgiana, a Maros me-
gyei tűzoltóság szóvivője. 

Ugyanaznap délután a ma-
rosvásárhelyi tűzoltóságot Me-
zőcsávásra hívták, ahol tűz ütött 
ki egy lakóház tetőzetén. A helyszínre két vízzel és habbal oltó jármű, egy 
SMURD mentőautó és a mezőcsávási önkéntes tűzoltók vonultak ki. A 
tűz a tetőzeten mintegy 20 négyzetméteren tört ki, az épület más részeire 
nem terjedt át. Emberi sérülésről nem érkezett jelentés. A tűz valószínű-
síthető okának megállapítása folyamatban van. (pálosy) 

Kezdődik a szelektív hulladékgyűjtés 
a lakónegyedekben is 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal Közterület-kezelő Igazgatósága és a köztisztasági szolgáltató 
elkezdte a November 7. negyedben a szelektíven gyűjtött hulladék tárolására szolgáló konténerek ki-
helyezését. Hamarosan a város összes lakónegyedében kihelyezik őket. 
Kérjük, vegyék figyelembe az egyes hulladéktípusok jelöléseit: 

 KÉK konténer = papír + kartondoboz; 
 ZÖLD konténer = üveg; 

 SÁRGA konténer = műanyag; 
 PIROS konténer = fém; 

 FEKETE konténer = biológiailag lebomló/háztartási hulladék. 
A háztartási használt olajat is újra lehet hasznosítani, és a megfelelő jelöléssel ellátott sárga konté-
nerben lehet elhelyezni, amely a többi mellett található. 

#Marosvásárhely újrahasznosít! 
A bel- és külkapcsolati osztály 

Aláírásgyűjtést indít Sepsi-
szentgyörgy önkormányzata 
a város zászlajának védelmé-
ben, hogy a betiltott jelkép 
újra a közintézmények hom-
lokzatán loboghasson – je-
lentette be csütörtökön Antal 
Árpád polgármester. 

Az önkormányzat közleménye 
szerint a városvezetés az aláírások-
kal támogatva újraindítja a  
városzászló elfogadási folyamatát, 
miután a legfelsőbb bíróság febru-
árban megsemmisítette az erre vo-
natkozó kormányhatározatot. Az 
aláírásgyűjtés hétfőn indul, az ön-
kormányzat több standot helyez ki 
a városban, ahol két hétig várják a 
támogató szignókat. Utána online 
felületen lehet támogatni az ügyet. 

Antal Árpád csütörtökön el-
mondta: biztos benne, hogy a 
zászló lobogni fog az intézmények 
homlokzatán. Kérte a lakosokat, 
hogy nemzetiségtől függetlenül 
írják alá a kezdeményezést. 

„Ne engedjük, hogy egy brassói 
bíró döntsön a mi városunk ügyé-

ről. Ez a mi városunk, a mi felelős-
ségünk, a mi zászlónk! Nem lehet 
jogi vagy közigazgatási eszközök-
kel korlátozni jelképeink és szülő-
földünk iránti szeretetünket” – 
idézte a közlemény Antal Árpádot, 
aki szerint az akcióval a közösség 
erejét szeretnék megmutatni. 

A legfelsőbb bíróság februárban 
semmisítette meg a kormányhatá-
rozatot, amely jóváhagyta Sepsi-
szentgyörgy zászlaját. A bírák 
megalapozatlannak találták és el-
utasították a kormány és Sepsi-
szentgyörgy városi tanácsa 
fellebbezését, így jogerőre emelke-
dett a brassói táblabíróság tavaly 
áprilisi alapfokú határozata, amely 
helyt adott a zászlót kifogásoló két 
román civil szervezetnek. 

A székelyföldi város önkor-
mányzata 2010-ben fogadott el ha-
tározatot a város jelképéről, de 
2014-ben a Brassói Táblabíróság 
kimondta, hogy nem engedélyezi a 
használatát. Ezután volt szükség a 
bukaresti döntésre, mivel a parla-
ment 2015-ben jogilag lehetővé 

tette, hogy a települések saját 
zászlóval rendelkezzenek. 

A kormány a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség javaslatára 
fogadta el a sepsiszentgyörgyi – 
arany- és kék sávos, közepén a te-
lepülés címerét ábrázoló – váro-
szászlóról szóló határozatot. A 
leírás szerint a település címere 
pajzs alakú, rajta kék mezőben a 
vár és a templom, felette aranynap 
és ezüsthold. A vár előtt három 
zöld mező, rajta a település nevét 
adó lovas Szent György és a sár-
kány látható. A városzászlót jóvá-
hagyó kormányhatározatot azzal az 
érveléssel támadta meg a Ko-
vászna, Hargita és Maros megyei 
Románok Civil Fóruma, hogy nem 
képviseli a helyi románságot. 

Antal Árpád szerint az aláírás-
gyűjtéssel épp ennek ellenkezőjét 
akarják demonstrálni, ezért is vár-
ják a román nemzetiségű lakosok 
kézjegyeit is. A városvezetés az 
aláírásokkal együtt terjesztené újra 
a kormány elé az ügyet. (MTI)

MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0771-605-189. (20795-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20692) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20716-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (20715) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20696) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20696) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20696) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, tetőkészítést Lindab lemezből, 
meszelést, vakolást és bármilyen 
munkát. Tel. 0749-765-760. (20741) 

FESTÜNK, vakolunk, tetőt javítunk. 
Kiüresítünk tömbházlakást, elszállít-
juk a kiselejtezett, felesleges dolgo-
kat. Programálás a 0770-620-599-es 
telefonszámon. (20760) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást, cserépforgatást, garázstető-javí-
tást, meszelést. Tel. 0756-899-145. 
(20796-I) 

MEDITÁLOK angolból IV–VIII. osztá-
lyos tanulókat. Tel. 0748-284-828. 
(20772-I) 

KÜLSŐ-BELSŐ MUNKÁLATOKAT 
vállalunk: új tetők építését vagy meg-
lévő felújítását, teraszépítést, cserép-
forgatást, szigetelést, nemes 
vakolatot, glettelést, festést, erkélyek 
beépítését, szigetelését. Tel. 0749-
647-127. (20811-I) 

Csillag volt, mert szívből szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy csak 
lehetett. 
Hogy egy Édesanya milyen drága 
kincs, 
Csak az tudja, akinek már nincs. 
Szívünk fájdalmával és örök 
szeretettel emlékezünk a drága 
Édesanyánkra,  

IGNÁT MARGITRA  
halálának 9. évfordulóján. 
Áldott, szép emlékét őrizzük egy 
életen át. 
Bánatos gyermekei, unokái és négy 
dédunokája, akiket nem ismerhetett. 
Istenem, öleld át helyettünk, hisz csak Te tudod, mennyire 
szerettük. (20816)

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

Fotó: ISU
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Aláírásgyűjtést indítanak Sepsiszentgyörgyön 
a város zászlajának védelmében  

Előzetes letartóztatásba he-
lyezte a bukaresti törvény-
szék csütörtökön a bukaresti 
Marius Nasta tüdőgyógyá-
szati intézet két korrupcióval 
gyanúsított főorvosát, akik a 
vádhatóság szerint hálapénzt 
vagy egyéb javakat követel-
tek betegeiktől a műtétekért 
és az ezekkel kapcsolatos hi-
vatali kötelességeik teljesíté-
séért – közölte az Agerpres 
hírügynökség. 

Az ügy hat másik gyanúsítottját 
– altatóorvosokat és rezidenseket – 
hatósági felügyelet alá helyezték. 

A bukaresti ügyészség és a rend-
őrség korrupcióellenes igazgatósá-
gának nyomozói a szerdán 
lebonyolított házkutatások nyomán 
megtalált több tízezer eurónyi 
készpénzt, valamint az orvosok tu-
lajdonában lévő ingó- és ingatlan-
vagyont és a bankszámláikon lévő 
összegeket is lefoglalta. A büntető-
eljárás keretében végzett, az utóbbi 

öt évre kiterjedő pénzügyi vizsgá-
lat mintegy 800 ezer eurós eltérést 
tárt fel a gyanúsítottak törvényes 
jövedelme és vagyona között. 

Cristian Paleru és Cornel  
Petreanu Románia legismertebb 
mellkassebészeinek számítanak, 
több ezer műtétet végeztek, mind-
ketten tanítanak a bukaresti orvos-
tudományi egyetemen is. 

Az Antena 1 kereskedelmi tele-
vízió híradója a betegektől úgy ér-
tesült, hogy Paleru az infláció miatt 
a korábbi 1000 euróról 1200-re nö-
velte idén a műtétekért megköve-
telt csúszópénzt, ha pedig a 
páciensnek nem volt pénze, a dzse-
kijét kérte el tőle. Petreanunak ál-
lítólag nem volt fix tarifája, 
bármennyivel, „akár 400 euróval 
is” megelégedett, az ajándékba ka-
pott drága italokat pedig szülőfa-
luja kocsmájában értékesítették. A 
házkutatásnál 50 ezer euró kész-
pénzt foglaltak le tőle az ügyészek. 

A hírtelevízió szerint a két se-

bész főorvos csapatában dolgozó 
pályakezdő rezidensek és altatóor-
vosok is részt vettek a hálapénz be-
gyűjtésében, amelyet aztán egymás 
közt elosztottak. 

Csütörtöki sajtóértekezletén Be-
atrice Mahler, a tüdőgyógyászati 
intézet igazgatója közölte: hivatali 
kötelességét teljesítve maga továb-
bította a feljelentéseket a hatósá-
goknak, amikor a sajtóban 
megjelent írások és a betegek írá-
sos panaszai nyomán felmerült a 
bűncselekmény gyanúja. Mint 
mondta: a történtek súlyosan káro-
sítják a betegek orvosokba vetett 
bizalmát, de az intézet elhatároló-
dik „az ilyen magatartástól”, és az 
ott dolgozó többi 94 orvos tevé-
kenységére nem vetül bűncselek-
mény gyanúja. 

A kórházigazgató szerint az elő-
zetes letartóztatásba helyezett főor-
vosok rendes fizetése havi 3000 
euróra tehető. (MTI)

Hálapénzt megkövetelő főorvosokat helyezett 
előzetes letartóztatásba a bukaresti törvényszék 

Idősek napja  
A Romániai Nyugdíjasok Egyesületének Maros megyei fiókja  

október 1-je, az idősek nemzetközi napja alkalmából  
október 10-én, kedden 12 órától az Amicii vendéglőbe  

ünnepi ebédre hívja a tagokat.  
Oda-vissza biztosítja a szállítást.  

Feliratkozni naponta 9–13 óra között a szervezet  
Bolyai utca 36. szám alatti székhelyén lehet, az emeleten.

Szénatároló és háztető gyulladt ki 
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• Központosított ügyelet  

(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  

Csendőrség, Mentőállomás):  112 

• Rendőrség - 0265/202-305   

• SMURD (betegekkel  

kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 

   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 

  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 

www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 

  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 
- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet  
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Híradós szerkesztő-riportert keres az Erdély TV 
 
Az Erdély TV híradós szerkesztő-riportert keres teljes munkaidőre a marosvásárhelyi székhelyére. 
Ha érdekli a közélet, a politika vagy a társadalmi sokszínűség, dolgozott már sajtóban, vagy lelkes pályakezdőként jól 
kommunikál, csatlakozzon az ország legnagyobb, magyar nyelven sugárzó televíziójához! 
Előnyt jelent: 

– A szakirányú végzettség vagy szakmai tapasztalat  
– A közéletben való jártasság 
– A magyar nyelv kifogástalan ismerete 
– A román nyelv ismerete 

A jelentkezők fényképes szakmai önéletrajzát az allas@erdely.tv e-mail-címre küldhetik el 2023. október 1-ig.

Maroshévíz, szeptember 28., 18 óra.


